
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-295 del  17/04/2014

Oggetto Direzione tecnica. Affidamento alla Ditta Friest S.a.s. 
della fornitura di due moduli Sw ("UMTS" ed "LTE")  per 
sistemi di misura  c.e.m.,  già in dotazione ad Arpa, 
mediante  acquisto sul Mercato Elettronico di Consip 
S.p.a. -  CIG n. ZF60EDDBA5 - CUP n. 
J39H12000400002.

Proposta n.  PDTD-2014-302 del  16/04/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Radiazioni Non Ionizzanti (Cem)

Dirigente proponente Dott.ssa Gaidolfi Laura

Responsabile del procedimento Gaidolfi Laura

Questo giorno 17 (diciassette)  aprile     2014  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6, il 

Direttore  Tecnico,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Tecnica. Affidamento alla Ditta Friest S.a.s.  della fornitura di due moduli Sw 

("UMTS" ed "LTE")  per sistemi di misura  c.e.m.,  già in dotazione ad Arpa, mediante  

acquisto sul Mercato Elettronico di Consip S.p.a. -  CIG n. ZF60EDDBA5 - CUP n. 

J39H12000400002. 

 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 87 del 16/12/2013 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2014 - 2016, del Piano 

Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2014 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2014;  

- la D.D.G. n. 88 del 16/12/2013- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilita' del budget di esercizio e 

investimenti 2014; 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 2007 

n. 28;  

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, ai 

sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 

il D. Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;  

- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia; 

 

PREMESSO: 

- che Arpa E.R., nell’ambito del  “Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibile 2011/2013: 

integrazione delle risorse finanziarie destinate a progetti regionali” approvato dall’Assemblea 

Legislativa R.E.R. con atto n. 46 del 12 luglio 2011, ha predisposto le specifiche tecnico-economiche 

per la realizzazione di diversi  progetti, in accordo con la Direzione Generale Ambiente e Difesa del 

Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna; 



- che , con D.G.R. n. 2188 del 28/12/2012 , la Regione Emilia-Romagna ha affidato ad Arpa la 

realizzazione dei suddetti progetti di qualificazione delle reti regionali di monitoraggio, concedendo 

altresì all’Agenzia un finanziamento complessivo di Euro 440.000,00; 

- che tra questi rientra anche il progetto “ Monitoraggio dei campi elettromagnetici: aggiornamento 

della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza”,  per la cui realizzazione la R.E.R. nel 

finanziamento complessivo  ha destinato   un importo  di euro  Euro 220.000,00 ; 

- che per tale progetto la Direzione Generale Arpa ha provveduto ad acquisire il CUP ( codice unico 

di progetto)   n. J39H12000400002. 

 

RICHIAMATA: 

in merito la Deliberazione del Direttore Generale Arpa n. 39 del 14/03/2013  avente ad oggetto  

“Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto della concessione da parte 

della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per la realizzazione di interventi di qualificazione 

delle reti regionali di monitoraggio.” 

 

CONSIDERATO: 

- che nella medesima D.D.G.  n.39 del 14/03/2013, la Direzione Generale Arpa, pur mantenendo in 

capo alla Direzione Tecnica la titolarità del budget Investimenti, ha demandato alla Sezione 

provinciale di Piacenza,  la realizzazione del progetto denominato “ Monitoraggio dei campi 

elettromagnetici: aggiornamento della strumentazione per misure di sorgenti a radiofrequenza “; 

- che è stata individuata all’interno della Sezione di Piacenza quale Responsabile del Procedimento 

(R.U.P.) , la Dr.ssa Laura Gaidolfi  Responsabile del C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R.; 

- che per la realizzazione di tale progetto è stato previsto l’acquisto di  alcuni  software di 

aggiornamento,  a completamento e potenziamento della strumentazione  già in dotazione ad Arpa;  

- che , in virtù delle caratteristiche tecniche, idonee a garantire l’implementazione delle prestazioni 

nelle apparecchiature già in dotazione ad Arpa,  è risultato necessario acquisire nello specifico le 

seguenti forniture:  

- n. 1 Sw di aggiornamento per demodulazione segnale UMTS (UMTS P-CPICH 

Demodulation) NARDA Serie 3701/04 da collegare al sistema di misura Selective Radiation 

Meter SRM 3006 già in dotazione alla Sezione Arpa di Modena. 

- n. 1 Sw di aggiornamento per demodulazione segnale LTE (LTE Demodulation) NARDA 

Serie 3701/06 da collegare al sistema di misura Selective Radiation Meter SRM 3006 già in 

dotazione alla Sezione Arpa di Bologna; 



- che i costi previsti per tale fornitura sono interamente coperti dai relativi finanziamenti regionali e 

che  la Regione Emilia Romagna provvederà alla successiva  liquidazione delle spese  sostenute da 

Arpa, secondo le modalità previste nella citata  D.G.R. Emila Romagna  n. 2188 / 2012;  

 

 

DATO ATTO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto   beni    

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che ai sensi dell’art. 7 del d.l. 52/2012, coordinato con la legge di conversione n. 94/2012, “per gli 

acquisti di beni e servizi di  importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

PRESO ATTO: 

- che a seguito di indagini di mercato effettuate da Arpa, la Ditta Friest  S.a.s. , con sede legale in 

viale Suzzani, 269 – 2019 Milano,   risulta l’unica  Ditta fornitrice dei prodotti in oggetto, come da 

attestazione rilasciata dal Responsabile del procedimento Dr.ssa L. Gaidolfi, allegata al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

- che, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., 

si è rinvenuta la disponibilità sullo stesso dei prodotti richiesti , offerti dalla Ditta Friest S.a.s al costo 

unitario di euro 5.675,00+Iva; 

-  che il prezzo richiesto  è  ritenuto congruo e conforme alle specifiche richieste di Arpa; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la 

sicurezza; 

- che, oltre al succitato codice CUP, è stato acquisito  il codice identificativo gara (CIG)      n. 

ZF60EDDBA5  richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 

3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187; 

- che la ditta Friest s.a.s. ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento di contratti pubblici di cui all’art. 38 del d. lgs. 163/2006; 

 



 

 

RICHIAMATO: 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, comma 11, che consente l’affidamento diretto in 

economia per servizi e forniture inferiori a 40.000 euro; 

 

RITENUTO: 

- di affidare, per i motivi in premessa esposti,  direttamente in economia, ai sensi dell’art. 125 comma 

11 del d. lgs. 163/06, alla Ditta  Friest  S.a.s. avente  sede legale in viale Suzzani,269 – 2019 Milano, 

c.f. e p.iva n.  11656380158 -   la fornitura identificata con CIG n. ZF60EDDBA5 e CUP n. 

J39H12000400002 composta da un software di aggiornamento per demodulazione segnale UMTS 

(UMTS P-CPICH Demodulation) NARDA Serie 3701/04 e da un software di aggiornamento per 

demodulazione segnale LTE (LTE Demodulation) NARDA Serie 3701/06, al prezzo complessivo di 

euro  =11.152,00 + IVA 22%,  per un totale  di euro  =13.605,44- Iva inclusa ; 

- di delegare alla firma del contratto, mediante emissione di ordine diretto di acquisto, il Direttore 

della Sezione Arpa di Piacenza  Dott. Giuseppe Biasini,  in qualità di punto ordinante abilitato in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A;  

 

ATTESTATO: 

 ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’allegato A “Budget esercizio 2014 – Linee guida” della D.D.G. 88 del 

16/12/2013; 

 

SU PROPOSTA: 

- della Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, 

presso la Sezione Arpa di Piacenza , che  ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

 

 



DATO ATTO: 

- che viene individuato , quale Responsabile del procedimento , ai sensi dell'art. 4 del Regolamento 

Arpa per la forniture dei beni e servizi  in economia,  la  Dott.ssa Laura Gaidolfi , Responsabile del  

C.T.R. Radiazioni non ionizzanti  di Arpa E.R, presso la Sezione Arpa di Piacenza; 

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare  le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi dell’art. 8, comma 4, del 

Regolamento sul decentramento amministrativo; 

 

DETERMINA 

1 - di affidare, per i motivi in premessa esposti,  direttamente in economia, ai sensi dell’art. 125 

comma 11 del d. lgs. 163/06, alla Ditta  Friest  S.a.s. avente  sede legale in viale Suzzani,269 – 2019 

Milano, c.f. e p.iva n.  11656380158 -   la fornitura identificata con CIG n. ZF60EDDBA5 e CUP n. 

J39H12000400002,  composta da un software di aggiornamento per demodulazione segnale UMTS 

(UMTS P-CPICH Demodulation) NARDA Serie 3701/04e da un software di aggiornamento per 

demodulazione segnale LTE (LTE Demodulation) NARDA Serie 3701/06, al prezzo complessivo di 

euro  =11.152,00 + IVA 22%,  per un totale  di euro  =13.605,44- Iva inclusa ; 

2 - di delegare alla firma del contratto, mediante emissione di ordine diretto di acquisto, il Direttore 

della Sezione Arpa di Piacenza  Dott. Giuseppe Biasini,  in qualità di punto ordinante abilitato in 

conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

S.p.A;  

3 - di dare atto che, effettuati i dovuti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto ,  trattandosi di mere forniture  non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi  e pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non 

sussistono costi per la sicurezza; 

4- di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, e che allo stesso sono demandate in particolare  le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del 

pagamento delle fatture; 



5- di dare atto che il costo complessivo per i beni di cui trattasi pari a euro  =13.605,44= iva compresa   

riveste natura  di Investimenti ed  è compreso nel budget annuale 2014 “Investimenti”, con 

riferimento al centro di responsabilità della Direzione Tecnica Arpa e che  le relative quote di 

ammortamento, a partire all’esercizio 2014, saranno comprese nel budget annuale di esercizio e nel 

conto economico preventivo pluriennale dei  Centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei 

beni acquistati. 

6- di dare atto che secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

 

 

       Il Direttore Tecnico 

       Dott. Franco Zinoni 

 







N. Proposta:   PDTD-2014-302   del    16/04/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  tecnica.  Affidamento  alla  Ditta  Friest  S.a.s.   della 
fornitura di due moduli  Sw ("UMTS" ed "LTE")  per sistemi di 
misura  c.e.m.,   già  in dotazione ad Arpa,  mediante  acquisto sul 
Mercato Elettronico di Consip S.p.a. -  CIG n. ZF60EDDBA5 - CUP 
n. J39H12000400002.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/04/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


